
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                    

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 823_C  din 27.03.2025 

 

        

  Având în vedere: 

-Propunerea comandatului (rectorului) Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” Constanța, 

contraamiral de flotilă conf. univ. dr.ing. Toma Alecu, privind stabilirea misiunii de educaţie şi 

cercetare a ANMB, avizată prin Hotărârea Consiliului de Administrație nr. AC-25-02B din data de 

24.02.2025; 

-Hotărârea Senatului universitar nr. 822_A din 25.02.2025 privind declanșarea procedurii de 

modificare a Cartei universitare pentru stabilirea misiunii Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, 

 Urmare a dezbaterii publice desfășurate în perioada 26 februarie 2025 - 18 martie 2025, precum 

și a ședinței publice cu participarea comunității academice din data de 20 martie 2025 pentru 

modificarea Cartei ANMB în vederea stabilirii misiunii ANMB, conform Minutei                                      

nr. H-977/20.03.2025; 

  În conformitate cu prevederile: 

- art. 15 alin. (1), alin. (2) lit. j), alin. (3), alin. (5) și alin. (6) din Legea învăţământului superior nr. 

199/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 și ale art. 4 alin. (1) din Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării nr. 

3027 din 15 ianuarie 2025 privind stabilirea misiunii instituţiei de învăţământ superior; 

  În temeiul prevederilor art. 44, lit. a) coroborate cu prevederile art. 97 alin. (1) lit. c), alin. (3) 

și alin. (5) din Carta universitară nr. A-N 2243 din 14.06.2024 și ale art. 17, punctul 3 din 

Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 

698 din 02.11.2023; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă ordinară la data de 

27.03.2025, cu unanimitate de voturi,  

 

      HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea modificării Cartei universitare a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” Constanța 

nr. A-N 2243 din 14.06.2024 pentru stabilirea misiunii academiei, după cum urmează: 

 

 (1.1) Se modifică alineatul (1) al articolului 4 din Carta Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” 

Constanța nr. A-N 2243 din 14.06.2024: 

(1) Academia își asumă misiunea de a genera, certifica și de a transfera cunoaștere către 

societate prin: 

 a) formarea, prin studii universitare a specialiștilor militari și civili în domeniile de competență 

asumate prin programele de studii, în scopul dezvoltării personale, cu accent pe inserția 

profesională a absolvenților, pentru satisfacerea cerințelor pieței forței de muncă și nevoilor 

specifice Forțelor Navale Române sau ale altor beneficiari din sistemul național de apărare, ordine 

publică și securitate națională, dar și a mediului socio-economic, la nivel regional și internațional; 

 b) cercetarea științifică, dezvoltarea, inovarea și transferul tehnologic, prin creație individuală și 

colectivă, în domeniul științelor inginerești sau în domenii interdisciplinare, prin asigurarea, 

valorificarea și diseminarea rezultatelor acestora. 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

MARTIE 2025 

ANEXĂ la H-978 din 27.03.2025 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 

care va avea următorul cuprins: 

(1) Academia își asumă misiunea de educație și cercetare, care să genereze,  certifice și să 

transfere cunoaștere către societate prin: (...) 

 

(1.2) Celelalte articole ale Cartei universitare rămân neschimbate, cu excepția actualizării denumirii 

Ministerul Educației (M.E.) cu Ministerul Educației și Cercetării (M.E.C.). 

 

(1.3) Cod de etică şi deontologie universitară, aprobat în ședința nr. 809 din 12.06.2024, Anexa 1 a 

Cartei universitare a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  2024, rămâne nemodificat, cu excepția 

art. 37 alin (2) care va avea următorul text: 

La data actualizării Cartei universitare 2024 în ședința nr. 823 a Senatului universitar al 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” din data de 27.03.2025, Cod de etică şi deontologie 

universitară rămâne nemodificat și  se constituie Anexa 1 a Cartei universitare a Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân”  2025. 

Art. 2.  Transmiterea solicitării de emitere a avizului de legalitate pentru modificarea Cartei 

universitare a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” Constanța către Ministerul Educației și 

Cercetării . 

 

Art. 3.  Modificările intră în vigoare după primirea avizului de legalitate emis de Ministerul Educației 

și Cercetării, respectiv în termen de maximum 30 de zile de la data solicitării avizului de către ANMB 

sau, în absența unui răspuns al ministerului în termenul precizat, prin aprobare tacită. 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA 

 

 

 

                       

                 PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

          Comandor  

                Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

          

 


